## II.

# CARTULAIRES DE HAINAUT.

## SUPPLÉMENT.

(EXTRAIT DES COPIES FAITES PAR GODEFROY, D'APRÈS LES REGISTRES DE LA CHAMBRE  
DES COMPTES DE LILLE, ET CONSERVÉES AUX ARCHIVES DU ROYAUME, A BRUXELLES,  
N<sup>OS</sup> 48-49, 50-51 ET 52 DE L'INVENTAIRE DES CHAMBRES DES COMPTES.)

(1176 — 1310.)

# CARTULAIRES DE HAINAUT.

## SUPPLÉMENT.

CCCLI. — 1176.

*Lettres de Baudouin, comte de Hainaut, par lesquelles il restitue certains biens à l'abbaye de Lobbes et déclare qu'il lui doit deux rentes pour ses terres de Berghesies et de Hantes. 1<sup>er</sup> cart., n<sup>o</sup> 173, fol. 578 <sup>1</sup>.*

In nomine Domini. Ego Balduinus, Hainoensis comes, tam futuris quam presentibus in perpetuum. Cum ex divino instinctu et ammonitione religiosorum virorum, justam adversum me lobiensis ecclesie querelam intellexissem, in spiritu humilitatis et penitentie Lobias accessi ut ecclesie satisfacerem, et corpora sanctorum ad terram jacentia relevarem, et me, terramque meam a sententia remensis archiepiscopi que in nos lata fuerat liberarem; facta itaque prius restitutione dampnorum que sibi a me et hominibus meis illata esse ecclesia eadem conquerebatur, salutis mee respectu et pacis ejusdem ecclesie, coram legatis remensis archiepiscopi et hominibus meis, coram multis abbatibus et multitudine cleri et populi, ad honorem Dei et beati Petri atque sanctorum ibi quiescentium, prestita

<sup>1</sup> L'original de cette chartre, sur parchemin, avec sceau en cire verte de l'abbaye de Lobbes, repose dans la trésorerie des chartes des comtes de Hainaut, aux Archives de l'État, à Mons. On lit sur le dos du document : *De cens ke li cuens doit al église de Lobbes.*

fide et sacramento confirmavi quod neque ego, neque ursarii mei, neque venatores in aliqua domorum ecclesie per violentiam jacebimus. Quod si fecerimus, clamore super hoc ad me delato, ecclesie lobiensi plenarie emendari faciam. De omnibus quoque injuriis lobiensi ecclesie illatis, ipsi ecclesie emendationem exhiberi diligenter et sollicite faciam. Sciendum etiam quod ecclesie lobiensi debeo, singulis annis, pro terra de Bergeseis, xvij solidos denariorum valencenensium, de censu lobiensis ecclesie, in ipsa ecclesia annuatim in festo Annuntiationis beate Marie persolvendos. Debeo etiam lobiensi ecclesie, singulis annis, xij denarios valencenenses, pro terra de Hantis quam acquisivi a Symone de Hosden, qui eam tenebat in feodo ab ecclesia lobiensi, annuatim in festo Annuntiationis beate Marie lobiensi ecclesie in ipsa persolvendos. Hos nominatos census, nominatis terminis ego et successores mei lobiensi ecclesie perpetuo persolvemus. Obtestor itaque successores meos per suam ipsorum salutem ut et ipsi ea de quibus presenti scripto me ecclesie lobiensi debitorem tam rationabiliter et tantorum testimonio feci diligenter in omnibus conservent. Ad majorem siquidem veritatis evidentiam et operis firmitudinem perpetuam, hec dicta scripto cyrographizato commendavi, cujus medietas sigillo meo signata in archivis lobiensis ecclesie conservabitur. Aliam vero medietatem sigillo lobiensis ecclesie signatam, michi et successoribus meis retinui. Scriptum quoque subscriptis testibus confirmavi. Subscriptio domni Philippi; itemque domni Philippi, legatorum remensis archiepiscopi. S. Johannis, abbatis lobiensis; Lamberti, abbatis de Sancto Gisleno; Clarembaldi, abbatis Altimontis; Balduini, abbatis Crispinensis; Helgoti, abbatis letiensis; Gervasii, abbatis de Alna; Philippi, abbatis de Bona Spe. S. Hugonis, archidiaconi cameracensis, et magistri Willelmi. S. Godini et Walcheri, decanorum. S. Eustachii de Ruez, Karoli de Frasnè, Alardi de Antoin. S. castellanorum Balduini de Montibus, Gilleni de Bellomonte, Henrici de Bincio. S. Roberti Baiuli. Actum publice Lobiis, anno dominice Incarnationis m<sup>o</sup> c<sup>o</sup> lxx<sup>o</sup> vi<sup>o</sup>, anno principatus mei vi<sup>o</sup>.

## CCCLII. — 1181.

*Lettres par lesquelles l'abbé et les religieux d'Hasnon déclarent avoir mis sous la garde de Baudouin, comte de Hainaut, une forêt située entre Bagenrieu et la vieille chaussée qui se joint à celle venant du château de Mons, passe par Neufville et s'étend jusqu'à la terre de Saint-Vincent de Soignies* <sup>1</sup>. 1<sup>er</sup> cart., n<sup>o</sup> 174, fol. 581.

Ego Hugo, Dei gratia hasnoniensis ecclesie abbas, et universum ejusdem ecclesie capitulum, notum facimus tam presentibus quam futuris quod quamdam hiam, que est inter villam de Baiunriu et veterem calciatam,

<sup>1</sup> Voy. une autre charte des mêmes, exprimant les conditions sous lesquelles ils donnent au comte la garde d'une partie de la forêt de Broqueroie, dans les *Recherches sur le Hainaut ancien*, par M. Ch. Duvivier, p. 644, n<sup>o</sup> CXLVIII<sup>es</sup>.

Nous croyons nécessaire de republier ici, d'après l'original, le texte (inséré au tome I, p. 319) des lettres de Jean, abbé d'Hasnon, au sujet du partage de la forêt de Broqueroie (1194), à cause de certaines variantes qui s'y remarquent et qui ont leur importance :

Notum sit universis tam presentibus quam futuris quod ecclesia hasnoniensis que in nemore de Brokeroie medietatem proprie habebat, et dominus comes Flandrie et Hainoie, qui in altera medietate medietatem habebat, et Nicholaus de Ruminio qui cum participibus suis aliam medietatem, scilicet de medietate nemoris habebat, pro bono pacis et perpetue quietis, in unum consenserunt ut ipsum nemus partiretur et cuique sua pars iuste assignaretur. Cui quidem particioni Johannes, hasnoniensis abbas, laudamento capituli sui interfuit. Dominus vero comes Flandrie et Hainoie in particione facienda Balduinum, montensem castellanum, pro se constituit, ratum habiturus quicquid idem Balduinus in particione illa per se ageret. Nicholaus vero de Ruminio Walterum militem de Masnui loco sui et participum suorum constituit, ratum habiturus quicquid idem Walterus in particione illa pro se et participibus suis faceret. Promisit etiam ipse Nicholaus et meum dominum comitem Flandrie et Hainoie obsidem constituit quod factam per predictum Walterum particionem et firmam teneret et a participibus suis approbari et ratam teneri faceret. Pars quidem ecclesie hasnoniensis iacet a via que movet a capella de Masnui per Adesartum et per Julisartum usque ad villam que dicitur Castel. Eadem pars extenditur a suprascripta via usque ad Erbisuel et usque ad nemus sancte Waldedrudis penes Maisieres. Partem quoque domini comitis Flandrie et Hainoie, et partem Nicholai de Ruminio et participum eius dividit rivulus qui dicitur Straubile, transmeans Durantsart, videlicet pars comitis Flandrie et Hainoie extenditur inter Saisinam et Bagenriu usque ad nemus sancti Vincentii sonégiensis. Pars etiam Nicholai de Ruminio et participum suorum extenditur inter Novam-Villam et Montiniaecum, usque ad brucum de Loviniis. Per omnia salvis communibus pascuis et tenuris et marleriis absque nemoris vastatione. Quod quidem scripto cyrographizato ac tripartito confirmatum est. Cuius quidem scripti unam partem dominus comes Flandrie et Hainoie, sigillo hasnoniensis ecclesie et sigillo Nicholai de Ruminio signatam, sibi retinuit. Ecclesia vero hasnoniensis unam partem sigillo domini comitis Flandrie et Hainoie

que venientibus de castello montensi pervia est, transit etiam per Novam-Villam nostram indomnicatam, que etiam extenditur in longum usque ad terram sancti Vincentii de Sonégiis, Balduino, comiti Hainoensium, suo precatu, custodiendam concessimus, eo tenore quod, cum silva excreverit et ad vendendum ydonea fuerit, illa vendetur et de precio media pars nostra erit libera, aliam partem comes habebit. Illud autem residuum ejusdem haie quod jacet ex altera parte calciate, nutu comitis, ad usus nostre curtis libere retinuimus. Et que hoc sine participatione proprie et libere nobis retinuimus, concessimus et pepigimus quod comiti ad monitionem suam concanbium satis sufficiens in ea parte haie in qua ipse medietatem habet reddemus. Hac tamen huic pactio in inserta distinctione quod in hiis omnibus comes neminem sibi poterit associare, et de hiis nichil poterit dare vel vendere seu in vadium mittere aut ex manu sua aliquo modo ejicere, nisi ecclesie nostre illud contulerit.

CCCLIII. — 1182.

*Lettres d' Amauri, abbé de Saint-Aubert, à Cambrai, et des religieux de son monastère, par lesquelles ils promettent de dire à perpétuité trois messes par semaine pour Baudouin V, comte de Hainaut, pour la comtesse Marguerite, sa femme, pour leurs ancêtres et leurs successeurs* <sup>1</sup>.  
1<sup>er</sup> cart., n° 98, fol. 337 v°.

In nomine Domini. Ego Amoricus, abbas Dei gratia, et universum ecclesie beati Auberti cameracensis capitulum, notum facimus tam presen-

et sigillo Nicholai de Ruminio roboratam sibi reservavit. Nicholaus autem de Ruminio unam partem sigillo domini comitis Flandrie et Hainoie et sigillo hasnoniensis ecclesie firmatam, sibi retinuit. Testes: Nicholaus de Barbencione, Eustachius de Lens, Rainerus de Trit, Hugo de Crois, Balduinus montensis castellanus, Rogerus de Condato, Nicholaus filius eius, Gillebertus montensis et hainoensis prepositus. Actum anno dominice Incarnationis m°. c°. lxxx°. iiij°.

Original, sur parchemin, avec sceau en partie brisé, pendant à une courroie. — Trésorerie des chartes des comtes de Hainaut, aux Archives de l'État, à Mons.

<sup>1</sup> Cette charte a été analysée par feu le baron Jules de Saint-Genois, *Inventaire des chartes des comtes*

tibus quam futuris quod dominum et amicum nostrum Balduinum, Haynonie comitem, ab illo Balduino qui Flandriam et Haynoniam possedit quintum, orationum nostrarum participem facientes, ut nos et nostra diligeret et fideliter conservaret, concessimus ei et pepigimus quod in ecclesia nostra, quoad usque vixerit, missa de sancto spiritu seu de beata Maria, matre Domini, pro salute ipsius et uxoris sue, Margarete comitisse, et liberorum suorum, quaqua septimana ter celebrabitur. Post decessum vero comitis, missa quam ecclesiasticus ordo pro fidelibus defunctis canit in ecclesia nostra, pro requie anime sue et antecessorum et successorum suorum, quaqua septimana ter celebrabitur in perpetuum. Et ut plenius pateat hujus benigne concessionis forma, sacerdotes qui harum missarum celebrationes observabunt et peragent, nostro consilio nominatim instituentur. Ad majorem itaque veritatis evidentiam, ut jam dicto comiti et jam dicte comitisse uxori sue et liberis suis et antecessoribus et successoribus suis promissum et debitum plenarie persolvamus, et eos in nostris necessitatibus nobis propitios inveniamus, et hujus concessionis ordo diligenter conservetur et ratus permaneat, scripto cyrographisato commendatum sigillo ecclesie nostre et sigillo sepedicti comitis confirmavimus, de quo medietatem sigillo comitis signatam in archivis ecclesie nostre reservabimus, medietatem vero sigillo ecclesie nostre signatam comes ubi sibi placuerit reponet. Signum Rainaldi, prioris. S. Roberti, Mathei, Gerardi, Hugonis, Thome, Gunteri, Roberti, Jacobi, Walteri, sacerdotum. S. Henrici, Petri, Werrici, Simonis, dyaconorum. S. Roberti, Walteri, Egidii, Jacobi, subdyaconorum. S. Briccii, Bartolomei, Bulduini, puerorum, et aliorum. Actum anno ab Incarnatione Domini millesimo centesimo octogesimo secundo.

*de Flandre*, p. 2, et par M. Alphonse Wauters, *Table chronologique des diplômes imprimés concernant l'histoire de la Belgique*, t. II, p. 649. — Martène et Durand l'ont publiée, *Thesaurus anecdotorum*, t. I, col. 649.

Néanmoins, nous avons pensé que, vu son peu d'étendue, elle pouvait trouver place dans notre volume.

CCCLIV. — 1198.

*Le chapitre de Soignies, en considération du don de la terre d'Horrues et de ses dépendances, fait à son église par Baudouin, comte de Flandre et de Hainaut, et par la comtesse Marie, sa femme, promet de dire tous les jours les heures de la vierge Marie et un obit anniversaire pour le repos de leurs âmes* <sup>1</sup>. 1<sup>er</sup> cart., n<sup>o</sup> 172, fol. 574 <sup>2</sup>.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Gossuinus, prepositus, Nicholaus, decanus, et totum sonégiensis ecclesie capitulum, universis tam presentibus quam futuris in perpetuum. Cum in ecclesia nostra inter ceteras divinorum officiorum exercitationes satis congruas et honestas horarum gloriose Dei genitricis ac perpetue virginis Marie assidue canendarum institutio vel consuetudo nequaquam haberetur, nos gratie et benignitatis copia preveniente et karissimi domini et principis nostri Balduini, Flandrie et Hainoie comitis illustris, petitione interveniente, diligenter decrevimus per cotidianam horarum illarum celebrationem institutam divinorum laborem officiorum augmentare. Dominus equidem comes predictus piam circa honorem et incrementum ecclesie nostre gerens curam et sollicitudinem, omnia que in Horues et in illius appendiciis et in tota parrochia illa habebat ecclesie nostre in elemosinam perpetuam donavit, conferens ea propriis manibus cum nobilissima uxore sua Maria, Flandrie et Hainoie comitissa, per cespitem terre et per ramum arboris, ad altare beati Vincentii legitima donatione, sub testimonio quamplurium virorum nobilium, nichil proprietatis seu alicujus dominationis sibi vel suis successoribus retinens in hiis, excepta gente ex servili conditione seu advocatia ad ejus juriditionem pertinente. In hujus siquidem elemosine collatione, ipse dominus comes communi consensu et consilio nostro firmavit, ut omnes predictorum prediorum et honorum in elemosinam ecclesie assignatorum fructus et pro-

<sup>1</sup> M. Th. Lejeune, *Histoire de la ville de Soignies*, p. 50, a donné l'analyse de cette charte d'après le comte de Saint-Genois, *Monuments anciens*, pp. 511 et 495.

<sup>2</sup> L'original de cet acte, sur parchemin, sceau enlevé, existe dans la trésorerie des chartes des comtes de Hainaut, au dépôt des Archives de l'État, à Mons. On y lit sur le dos : *Pour le glize de Sougnies*.

Copie dans le cartulaire du chapitre de Soignies, dit le *Livre enchaîné*, fol. 66 v<sup>o</sup>. — Lejeune, ouvrage cité, p. 511.

ventus in opera ecclesie et ornatus ejus ordinatione nostra et dispositione perpetuo convertantur, assignatis inde sexaginta solidis denariorum ad anniversaria sepedictorum comitis et comitisse in ecclesia nostra perpetuo recolenda, et viginti solidis denariorum custodi ecclesie nostre quoquo anno in Natali Domini, per manum nostram amministrandis in subsidium luminaris cereorum que custos ad omnes horas beate Marie debet amministrare et candeles ad cotidianam missam pro anima nobilissimi principis Balduini, comitis hainoensis et marchionis namucensis, patris inquam sepedicti comitis Flandrie et Hainoie, per capellanum ad hoc institutum celebrandam, a custode eodem amministrande. Nos itaque, considerata sepenominati Balduini, Flandrie et Hainoie comitis, et ejus conjugis Marie comitisse, pia erga ecclesiam nostram intentione et devotione, concessimus eis de gratia et karitate firmantes et statuentes quod post eorum decessum perpetua pro animabus suis recalemus cum veneratione anniversaria, et in cujusque anniversarii celebratione triginta solidi de predictis denariis ordinatione nostra in canonicos nostros et in vicarios distribuentur. Quod autem de satis dictis prediis et bonis ecclesie nostre in elemosinam perpetuam assignatis in fructibus et proventibus supercreverit quoquo anno denariis anniversariorum predictis et luminarium, in opera ecclesie et ornatus ejus dispositione capituli nostri semper convertetur. Ut autem omnes supradicte institutiones et ordinationes conscripte tam a domino comite sepedicto et ejus successoribus quam a nobis et a nostris successoribus rate habeantur et inviolate conserventur, scripti annotatione et sigilli nostri impressione, eas ad perpetuitatem confirmari decrevimus. Testes ecclesie nostre sonégienses canonici: Ego Gossuinus prepositus, Nicholaus decanus, Balduinus custos, Godefridus cameracensis archidiaconus, Eustachius beate Waldedrudis in Montibus prepositus, Gillebertus sancti Germani in Montibus prepositus, Renerus decanus sancti Germani in Montibus, magister Elyaz, Joannes capellanus de Haimonchaznoit, Johannes tornacensis canonicus, Johannes magister scholarum, Johannes Alduini, Johannes de Morlenwez, Romundus Montensis, Balduinus agnomine Molendinarius, Thomas de Aenghien, Haimericus de Horuetis, Nicholaus de Jaeta, Nicholaus de Suvri, Nicholaus de Ruez, Nicholaus de Nasta, Rasso de Lara, Radulfus de Brena, Egidius de Hornut, Clemens de Gampia, Alardus predicti custodis frater. Actum anno Verbi incarnati millesimo centesimo nonagesimo octavo.

## CCCLV. — 1214.

*Lettres par lesquelles Fernand, comte de Flandre et de Hainaut, et la comtesse Jeanne, sa femme, se soumettent à ce que Gérard de Jauche, Guillaume, son oncle, G., châtelain de Beaumont, Arnould d'Audenarde, Baudouin de Commines, le père, et Gilbert de Borghelle décideront quant aux droits que Bouchard d'Avesnes devait avoir en Flandre et en Hainaut, à cause des biens qui appartenaien à sa femme. 1<sup>er</sup> cart., n° 13, fol. 55 v°<sup>1</sup>.*

Ego Fernandus, comes Flandrie et Hainoie, et Johanna, comitissa, uxor mea, notum esse volumus universis presentes litteras inspecturis quod hoc quod Gerardus de Jaucea, Willelmus patruus, G. castellanus de Bello-monte, Arnulphus de Audenarde, Balduinus de Comminis pater et Gilbertus de Borghella dicent pro iure quod dominus Bossardus de Avennis habere debeat sive in Flandria sive in Hainoia pro hereditate vel excanciis uxoris sue; nos eum sine contradictione habere promitemus et hoc fide interposita promisimus nos observaturos. Datum Gandavi, feria quinta post diem Pasche, anno Domini millesimo ducentesimo quarto decimo.

## CCCLVI. — 1228.

*Vidimus des lettres par lesquelles Fernand, comte de Flandre et de Hainaut, et la comtesse Jeanne, sa femme, donnent à l'église du Val-Saint-Pierre, dans le diocèse de Laon, soixante-quatre sols d'Artois sur le winage de Quesnoy. 1<sup>er</sup> cart., n° 90, fol. 318.*

Universis presentes litteras inspecturis, frater P., prior Vallis sancti Petri, ordinis cartusiensis, laudunensis dyocesis, salutem in Domino sempiternam. Noverit universitas vestra nos habere litteras sigillatas Fernandi illus-

<sup>1</sup> L'original, sur parchemin, avec fragment du sceau équestre et contre-scel (en cire jaune) du comte Fernand (le sceau de la comtesse Jeanne manque), repose dans la trésorerie des chartes des comtes de Hainaut, aux Archives de l'État, à Mons.

trissimi comitis Flandrie et Hainoie, et ejus uxoris Johanne et etiam Margarete, successorum ipsorum, apud nos sigillatas in hec verba :

Fernandus, Flandrie et Haynoie comes, et Johanna, uxor ejus, Flandrie et Haynoie comitissa, omnibus presentes litteras inspecturis salutem. Noverit universitas vestra quod nos, divine pietatis intuitu, propter nostrarum et antecessorum et successorum nostrorum remedium animarum, contulimus et concessimus ecclesie de Valle sancti Petri sexaginta quatuor solidos artesienses annualim in perpetuam elemosinam, quos eidem ecclesie assignavimus ad winnagium et transversum de Haymonis-Querceto, in perpetuum, in festo beati Martini capiendos. In cujus rei testimonium, presentes litteras sigillis nostris confirmavimus. Actum apud Valenchenas, anno Domini millesimo ducentesimo vicesimo octavo, in vigilia beate Katerine.

## CCCLVII. — 1231.

*Lettres de Jeanne, comtesse de Flandre et de Hainaut, reconnaissant les droits et privilèges qui appartenaient à Hellin d'Aulnois, chevalier, comme bouteiller de Hainaut, à titre de sa femme*. 2<sup>me</sup> cart., n<sup>o</sup> 117, fol. 357 v<sup>o</sup>.

Johanna, Flandrie et Hainoie comitissa, omnibus presentes litteras inspecturis salutem in Domino. Noverint universi quod cum Hellinus miles, dominus de Alneto, ex parte uxoris sue, in curia nostra jura quedam ad buticulariam Hainoie pertinentia dicet se habere, quibus ex parte usus fuerat in tempore meo, quibusdam autem aliis usus non fuerat;

<sup>1</sup> Voy. *Monuments*, t. I, p. 469, n<sup>o</sup> CIII, et p. 473, n<sup>o</sup> CV.

Il existe dans le chartrier du chapitre de Sainte-Waudru, aux Archives de l'État, à Mons, un document fort curieux, écrit au XIII<sup>me</sup> siècle sur cinq bandes de parchemin, cousues l'une à la suite de l'autre, et portant au dos: *Rolle des offices héréditaires de la court de Haynau*. Henri Delmotte en a publié le texte et la traduction française dans les « Archives historiques et littéraires du nord de la France et du midi de la Belgique, » t. II, p. 172.

Voici le passage de ce document, qui concerne le grand échanon ou bouteiller de Hainaut :

« Dominus de Alneto summus est pincerna in toto comitatu Hainoie, tam in dominatione montensi quam in dominatione valencenensi et in ostrevanensi. »

Dès 1501, la charge de grand échanon héréditaire de Hainaut passa dans la famille de Berlaimont.

ego super hiis volens inquirere veritatem a quibusdam nobilibus viris et antiquioribus terre mee, videlicet : Waltero de Kieveraing, Alardo de Estrepi et Balduino de Lobiis, senescalco vallenchenensi, militibus, per fidelitatem quam michi fecerant et debebant, adjuratis ex eorum fideli et concordi testimonio, intellexi quod Walterus de Alneto, pater uxoris predicti Hellini, buticularius fuit in tota Hainoia ultra aquam de Morchinpont et citra, et ratione buticuarie habebat cyphum de quo autem comitem serviebat in Pentecostis et Natali, et in eisdem festis dabantur eidem tales vestes a comite et talis capa forrata in hyeme quales comes suis militibus conferebat, et talia vadia deliberabantur eidem in curia qualia militibus ipsius comitis dabantur. Eodem autem jure usus fuerat avunculus ejus scilicet : Egidius de Alneto, qui advocatus fuerat uxoris Hellini predicti. In quorum perpetuam memoriam et etiam firmitatem, presentes litteras feci scribi et sigilli mei munimine roborari. Actum Valenchenis, anno Domini millesimo ducentesimo tricesimo primo, mense martio.